Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0006 / 3568-0008 / E-mait: administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino Senhori, 299 - CEP:99735-0oO - Ponte Preta/Rs
CNPJ: 93;539.161/OO01-39

PROJITO DE LEI N" OO2/2024, DE 15 DE JAI{EIRO DE 202i..

Altera a redação dos artigos l'e 2'da Lei
Municipal n' 2.059/17, e dá oulras providências.

JOSIEL FERNANDO GRISELI, PREFEITO MUNICIPAL DB
PONTE PRETA. Estado do Rio Crande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1'- Fica incluido o parágrafo quarto no adigo l" da Lei Municipal n"
2.059117 , a qual dispõe sobre a concessào de vale alimentãção aos servidores municipais.

"Árt. I" - (...)
§ 4'- O volor do vale alimentação visa custear despesas com aquisíção de gêneros
alitnentícíos, material de higiene e limpeza, gás e refeições pro tas."

Art.2" - Os incisos I e II do artigo 2'da Lei Municipal n" 2.059/17, a quaÍ

dispõe sobre a concessão de vale alimentação aos servidores municipais, é novamente
alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art 2'- (...)
I - Para dias efetivamente trabalhados com carga horária ígual ou superior a 6 (seis)

horas o valor/dia do vale sera de R$ I 4,00 (quatorze reais);
II - Para dias efetivamente trabalhodos com carga horaria inferior a 6 (seis) horas dtt
valoridia do vale será de R$ 7,00 (sete reais)"

Art. 3'- As despesas decorrentes da presente Lei correrão a conta de

dotação orçamentária consignada na lei de meios.

é alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

Jareiro de 2024.

. tt)L

""*l^Y,:.,"'lr|!íl*"gaÍoâ'" 1' -,1.i'u
-

'"\lereaôcres

i"*'$l$"il3fff u-s
?rotoco\aôo

a contar de 0l de Janeiro de 2024.

Art. 5" - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponlc Preta, aos 15 dias do mês de

Estado do Rio-Grande do Sut
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0006 / 3568-0008 / E-maiL administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Severino Senhori, 299 - CEP: 99735-000 - Ponte Preta/RS

Ao Exmo. Sr.

RODRIGO JOÃO NRUiT

CNPJ: 93.539.1 61/00O1-39

MD. Presidente da Câmara de Vereadores

\esta Cidade

Assrrnto: Encaminhamento e Justificativa do Projeto de Lei n' O02t2024

O presente projeto tle lei tetn por objetivo alterar a redação de parte de dois

artigos da Lei Municiial n" 2.059 /17, a qual dispõe sobre a concessão de vale alimentação

aos sen,idores rnunicipais.

As alterações propostas se referem, respectivamente, a inclusão do

parágrafo quaúo no aúigo primeiro, definindo com que produtos e seruiços pode o valor

do vale ser utilizado e a alteraçào rlo valor do vale alimentação.

Temos que estas duas alterações se apresentam importantes, a primeira

para fins de dar maior segurança na utilizaçào do vale a segunda pára fins de melhorar o

poder de compra do vale alimentação.

Arnbas âs alterações contemplam o interesse público Íocal-

GRISTLI

.\tL

àr?,r,Tqüf'"í':'"*"

'' \l ereaüctes

-.,.*,;i$#ffia»JL
pÍoroÇo\aÔ"

"lH: 'r'

JOSIEL F

nicipal